
 

 
DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 
 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Prot. n. ....................... 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 

2020;  

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 

2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Caruso, 

Vicario del Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento delle attività gestionali e degli 

interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione delle spese 

per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel 

sezionale dell'amministrazione centrale; 

visto il decreto ministeriale prot. n. 0001549 del 11/10/2022 di concessione al finanziamento del 

Partenariato esteso RESTART “RESearch and innovation on future Telecommunications systems 

and networks, to make Italy more smART” presentato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3 – Partenariati estesi - 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” codice identificativo del progetto 

PE00000001 – CUP: E63C22002070006; 

vista la richiesta presentata dal Prof. S. Palazzo, nella qualità di responsabile scientifico dello spoke 

5 “Industrial Networks” del progetto PNRR RESTART, con la quale ha manifestato l’esigenza di 

provvedere alla fornitura di “Stazioni pluviometriche multimodali e ambientali equipaggiate con 

apparati rice-trasmettitori radio outdoor”, cpv 38127000-1, dell’importo di € 32.000,00 oltre iva ed 

€ 640,00 di incentivi alle funzioni tecniche; 

visto il verbale n. 10 di approvazione della suddetta iniziativa da parte del Consiglio di 

Dipartimento nell’adunanza tenutasi il 12.02.2024; 



 

 
DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 
 
 

 

vista la nota istruttoria prot. n. 162374 dell’11.03.2024, con la quale il Direttore del Dipartimento 

ha richiesto l’acquisto di “Stazioni pluviometriche multimodali e ambientali equipaggiate con 

apparati rice-trasmettitori radio outdoor” da utilizzare nell’ambito delle attività di ricerca del 

progetto PNRR RESTART, per l’importo complessivo stimato di €. 39.680,00 comprensivo di iva 

ed € 640,00 di incentivi alle funzioni tecniche e ha individuato R.U.P. della procedura in argomento 

il sig. Gaetano Loria;  

vista l’autorizzazione alla spesa, apposta nella citata nota istruttoria, da parte del Dott. Giuseppe 

Caruso, Vicario del Direttore Generale; 

considerato che la spesa presunta di € 39.680,00 comprensiva di iva e di incentivi alle funzioni 

tecniche grava sulla copertura prevista dalla nota istruttoria sopra indicata 

visto il capitolato tecnico trasmesso dal R.U.P, sig. Gaetano Loria; 

tenuto che, in esito a quanto sopra, in data 08.05.2024 è stato pubblicato sul sito d'Ateneo un 

avviso di indagini di mercato volto all'acquisizione di manifestazioni di interesse, da parte di 

operatori economici, a partecipare alla procedura per l'affidamento della fornitura in argomento 

con un importo a base d’asta di € 32.000,00 iva esclusa e che, all’esito della stessa, sono pervenute 

le istanze con allegati i preventivi di due operatori economici: AC2 SRL, con offerta prot. n. 

222168 del 14.05.2024 e NETSENS S.R.L. con offerta prot. n. 222287 del 15.05.2024; 

considerato che il prezzo più basso è stato offerto dall’impresa AC2 SRL, con preventivo n. 068-

2024, assunto al protocollo in data 14.05.2024 con il n. 222168, dell’importo di € 29.964,80 oltre 

iva; 

considerato che, alla luce di quanto sopra è stata avviata la trattativa diretta n. 4398945 invitando 

l’operatore economico AC2 SRL ai fini dell’aggiudicazione della fornitura e della stipula del 

contratto e che, a causa di erronea indicazione di alcuni dati, si è reso necessario avviare una nuova 

trattativa con il n. 4683774 e che, allo scadere del termine assegnato, l’impresa AC2 SRL ha 

presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta unitamente all’offerta economica 

dell’importo di € 29.964,80 oltre iva;  

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in 

argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

visto il comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni in legge 108/2021, 

riguardante gli obblighi in materia di “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti 

pubblici PNRR e PNC”; 

visto il comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 riguardante le ipotesi di deroga alle previsioni di cui 

al comma 4 dello stesso articolo; 

considerato che questa stazione appaltante si avvale della deroga di cui al citato comma 7 in 

ragione della natura del contratto, trattandosi di affidamento diretto di mera fornitura di beni, senza 

richiesta di manodopera e non essendo necessaria, per l’esecuzione della fornitura, l’acquisizione di 

ulteriore personale dedicato come da comunicazione inviata dal RUP e assunta al protocollo con il 

n. 0206334 del 03/05/2024; 

 

considerato che la scheda DNSH “Do no significant harm” applicabile alla procedura di acquisto 

in argomento è la n. 3) come da comunicazione inviata dal RUP e assunta al protocollo con il n. 

206334 del 03/05/2024; 



 

 
DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 
 
 

 

 

preso atto che la spesa graverà sul fondo F0725102004, prenotazione di budget 37679/2, coan J07 

crf 21034007; 

visto il CIG: B34E789C34 

vista la proposta del RUP; 

considerato quanto sopra esposto;  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. di disporre la revoca della trattativa diretta n. 4398945; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto, tramite stipula della trattativa diretta MEPA n. 

4683774, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, relativo alla 

fornitura di “Stazioni pluviometriche multimodali e ambientali equipaggiate con apparati 

rice-trasmettitori radio outdoor” con le caratteristiche tecniche meglio descritte nel 

capitolato tecnico che forma parte integrante del presente atto, all’impresa AC2 SRL, 

partita IVA 04289110878, codice ateco 71.12.01, con sede in Zafferana Etnea (CT) Via Pio 

La Torre (SnC), nell’ambito delle attività di ricerca del progetto PNRR – RESTART 

“RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make 

Italy more smART" Spoke 5 identificato con codice PE0000001, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU”, CUP: E63C22002070006 per l’importo complessivo di € 
29.964,80 oltre iva e incentivi alle funzioni tecniche; 

3. Il contratto avrà inizio dalla data di stipula e termine decorsi 30 giorni da quest’ultima data;  

4. La spesa graverà sulla prenotazione di budget 37679/2, F0725102004; 

5. Il Responsabile unico del progetto è il sig. Gaetano Loria; 

6. Si dà mandato agli uffici competenti di curare gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza ai sensi degli artt.20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

  

Catania,                                                   

                                        

            Il Direttore 

                                                                   (Prof. Giovanni Muscato) 

 

 

 

 


		2024-10-18T13:23:25+0200
	GIOVANNI MUSCATO




